
 

1 

 

 

         

D.A. n. 695/2021 

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento della Pianificazione Strategica 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 6 Trasfusionale – Centro Regionale Sangue 

 

 

Revoca della Circolare Assessoriale n. 13 del 13 novembre 2019 recante “Manifestazione di 

interesse all’istituzione di 1 Unità di Raccolta associativa mobile a titolarità autorizzativa presso 

l’A.S.P. 1 di Agrigento” 

 

L’ASSESSORE REGIONALE PER LA SALUTE 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 recante “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO    il Decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i; 

VISTA    la Legge regionale 14 aprile 2009, n.5, recante “Norme per il riordino del Servizio sanitario 

regionale“; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione n. 12 del 27 giugno 2019 “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2018, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali, ai sensi dell’art. 13, c.3, della L.R. n. 3/2019. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 263 del 3 giugno 2021 con il quale è stato nominato 

l’Avv. Ruggero Benedetto Italo Razza Assessore regionale con preposizione all'Assessorato 

Regionale della Salute;   

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 642 del 31 marzo 2021 con il quale è stato conferito 

all’Ing. Mario La Rocca l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Attività 

Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO  il D.D.G. n. 2092 del 2 ottobre 2019 che conferisce alla Dott.ssa Maria Ventura l’incarico di        

coadiuvare il Responsabile del Centro Regionale Sangue della Regione Sicilia;            

VISTO  il Decreto Assessoriale 10 gennaio 2017, n.35, recante “Rifunzionalizzazione della rete 

associativa di raccolta del sangue intero e degli emocomponenti”; 

VISTA   la Circolare n. 13 del 13 novembre 2019 recante “Manifestazione di interesse all’istituzione di   

1 Unità di Raccolta associativa mobile a titolarità autorizzativa presso l’A.S.P. 1 di 

Agrigento”; 

VISTA  l’istanza di disponibilità ad istituire una Unità di Raccolta Mobile targata FG960ED, riferita alla 

Circolare n. 13/19, trasmessa dal Legale Rappresentante dell’Associazione Nazionale Donatori 

Sangue EMOS di Favara con nota prot. n. 005/19 del 20 dicembre 2019, acquisita al prot. n. 81109 

del 23 dicembre 2019;  



 

2 

 

VISTA   l’istanza di disponibilità ad istituire una Unità di Raccolta Mobile targata EX532PX, riferita alla 

Circolare n. 13/19, trasmessa dal Legale Rappresentante dell’Associazione Donatori Sangue 

Thalassa (ONLUS) di Palermo con nota prot. n. 1248/19 del 29 dicembre 2019;  

VISTA   la nota prot.DASOE/6/00661 del 9 gennaio 2020 che autorizza l’Associazione Donatori di Sangue 

EMOS all’istituzione di un sito di raccolta mobile; 

VISTA  la nota prot.DASOE/6/00662 del 9 gennaio 2020 che comunica alla Associazione Donatori di 

sangue Thalassa che è stata individuata altra Associazione che provvederà ad istituire il nuovo sito 

di raccolta mobile previsto dalla predetta Circolare n. 13 del 13 novembre 2019; 

VISTO   il ricorso al TAR Palermo n. 656/2020 RG proposto dall’Associazione Donatori di Sangue Thalassa 

(ONLUS) con sede in Palermo contro l’Assessorato della Salute e nei confronti di EMOS, con sede 

in Favara, per l’annullamento: 

o   della nota prot. n. DASOE/6/00662 del 9 gennaio 2020 con la quale è stato comunicato alla  

ricorrente “che è stata individuata altra Associazione che provvederà ad istituire il nuovo sito di 

raccolta mobile previsto dalla Circolare n. 13 del 13 novembre 2019”, 

o   della nota prot. n. DASOE/6/00661 del 9 gennaio 2020 inviata all’Associazione Nazionale Donatori  

Sangue EMOS con cui “si esprime parere favorevole in ordine alla disponibilità della predetta   ad 

istituire un sito mobile di raccolta da convenzionare con il Servizio Trasfusionale di   Agrigento”; 

VISTA   la sentenza emessa dal TAR Palermo n. 388/2021 del 3 febbraio 2021 relativa al ricorso n. 656 RG 

del 2020 proposto dall’Associazione Thalassa Donatori di Sangue (ONLUS) con sede in Palermo 

contro l’Assessorato della Salute e nei confronti di EMOS con sede in Favara (rif. Avvocatura 

Distrettuale dello Stato Palermo – Affare Legale n. 1725/2020) che accoglie il ricorso n. 656/2020 

Rg e per l’effetto annulla: 

-   la nota prot. n. DASOE/6/00662 del 9 gennaio 2020 con la quale è stato comunicato alla ricorrente  

“che è stata individuata altra Associazione che provvederà ad istituire il nuovo sito di raccolta 

mobile previsto dalla Circolare n. 13 del 13 novembre 2019”, 

-   la nota prot. n. DASOE/6/00661 del 9 gennaio 2020 inviata all’Associazione Nazionale Donatori  

Sangue EMOS con cui “si esprime parere favorevole in ordine alla disponibilità della predetta   ad 

istituire un sito mobile di raccolta da convenzionare con il Servizio Trasfusionale di   Agrigento” 

VISTA   la nota prot.DASOE/6/11492 del 18 marzo 2021 che, in esecuzione della suddetta sentenza del 

TAR Palermo n. 388/2021 del 3 febbraio 2021, revoca all’Associazione Donatori di Sangue EMOS 

di Favara il parere favorevole, espresso con la citata nota prot.DASOE/6/00661 del 9 gennaio 2020, 

all’istituzione di un sito mobile di raccolta da convenzionare con il Servizio Trasfusionale di 

Agrigento; 

CONSIDERATO che da una analisi comparata dei dati di monitoraggio mensile Gennaio – Maggio rilevati 

negli anni  dal 2018 al 2021 e inerenti la produzione delle unità di emazie concentrate presso i 

Servizi Trasfusionali di Agrigento e Canicattì emerge una aumentata capacità produttiva delle 

emazie concentrate registrando un aumento della produzione, rispetto all’anno 2018, pari a n. 534 

unità nell’ambito della provincia di Agrigento (9,47%), di cui n. 323 unità con riferimento ai 

Servizi Trasfusionali di Agrigento e Canicattì, con un aumento percentuale pari al 9,87%, e che tale 

andamento non supporta più l’esigenza dell’istituzione di una nuova Unità di Raccolta associativa 

mobile presso l’Azienda Sanitaria provinciale di Agrigento; 

RITENUTO necessario di dover revocare la Circolare n. 13 del 13 novembre 2019 recante “Manifestazione 

di interesse all’istituzione di 1 Unità di Raccolta associativa mobile a titolarità autorizzativa 

presso l’A.S.P. 1 di Agrigento”: 

  

DECRETA 

 

Articolo Unico 

Per le motivazioni di cui in premessa, è revocata la Circolare n. 13 del 13 novembre 2019 recante 

“Manifestazione di interesse all’istituzione di 1 Unità di Raccolta associativa mobile a titolarità 



 

3 

 

autorizzativa presso l’A.S.P. 1 di Agrigento”. 

 

Il presente Decreto è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione, e alla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana per la pubblicazione per estratto 

 

 

Palermo, 19.07.2021  F.to* 

              L’Assessore per la Salute 

                  Avv. Ruggero Razza 

 

 

 

           *firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.lgs 39/1993 


